



2018-08-22

Dnr. RJL 2018/2153

Jämlik förebyggande vård även på landsbygden

I Jönköpings län går det göra mammografi på Värnamo sjukhus och länssjukhuset Ryhov i Jönköping. På Höglandet finns också en så kallad mammografivagn – en mobil mottagning där invånarna kan göra mammografi. Men i kommunerna Mullsjö, Habo, Gislaved, Gnosjö och Vaggeryd finns ingen mottagning. Där får man ta sig till en annan kommun för undersökning, vilket i en del fall kan handla om en resa på upp mot sex mil. Ur perspektivet att bo och leva utanför stadskärnan är det alltid lika störande när man från Region Jönköpings läns sida väljer att nedmontera delar av den samhällsservice som alla länets invånare har rätt att ta del av.

För ett par år sedan fattades Region Jönköpings län beslut om att sluta ställa upp mammografivagnen i Mariannelund. Det har lett till mer ojämlig vård och medför att kvinnor oavsett ålder, bakgrund och förutsättningar i Eksjös östra kommundel måste ta sig till Eksjö tätort för att få denna livsviktiga undersökning utförd. Förmodligen togs mammografivagnen bort från fler mindre samhällen.

Risken och tendensen är att fler kvinnor avstår eller faktiskt inte ens har möjligheten att ta sig till denna viktiga upptäckandefas av ett sjukdomsförlopp. Ur ett ekonomiskt perspektiv måste det vara fördelaktigt att ha en mammografivagn uppställd i ett mindre samhälle under den korta tid det tar för att få undersökningarna genomförda, gentemot förhållandet att man inte upptäcker en cancer i god tid och därmed får en betydligt dyrare behandlingsprocess.

Med största sannolikhet ser det ut såhär på flera ställen runt om i Jönköpings län och det kan inte vi anse vara jämlik vård. Alla har inte bil, körkort eller arbetar i de kommuner som har mammografimottagningar. Att resa kollektivt mellan vissa delar av länet tar oerhört mycket tid i anspråk. Tid som kostar pengar både för den enskilde och för dess arbetsgivare.

Med anledning av ovanstående yrkar vi:

- ▶ Att det tillsätts en utredning om hur mammografivagnen och dess verksamhet kan göras tillgänglig på fler orter i länet i syfte att fler kvinnor ska göra mammografi.

Desiré Törnqvist
Socialdemokraterna

Eva Eliasson
Socialdemokraterna